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Abstrakt

Bakalářská práce Efekty snížení věkové hranice aktivního volebního práva: případ

Švýcarska 1991 a Maroka 2002 se zabývá vlivem snížení hranice aktivního volebního

práva na zájem o politiku v případech Švýcarska a Maroka. Navazuje tak na dosavadní

výzkum v oblasti změn zájmu o politiku u nejmladších voličů v reakci na získání

volebního práva a rozšiřuje množinu zemí, v nichž byla tato problematika zkoumána. Práce

je rozdělena do tří částí; první se věnuje teoretickým východiskům studie a rozebírá

koncept zájmu o politiku a jeho vztah s politickým chováním. Jsou zde také shrnuty

dosavadní poznatky z historie snižování hranice aktivního volebního práva. Navazující

druhá část práce se věnuje samotným případům Švýcarska a Maroka, stejně jako i socio-

ekonomickému a politicko-historickému kontextu obou zemí. Poslední část obsahuje

samotný kvantitativní výzkum. Je zde popsána tvorba testované hypotézy, proces výběru

proměnných, specifika použitého datasetu a metodický obsah výzkumu. Následně jsou

představeny a interpretovány samotné výsledky. V první části se věnují pouze absenci

efektu snížení hranice aktivního volebního práva na zájem o politiku a v druhé poté

vysvětlení tohoto fenoménu na základě změny u intervenujících proměnných.

Abstract

The bachelor thesis Effects of lowering the voting age: Cases of Switzerland 1991 and

Morocco 2002 is concerned with the influence of lowering the voting age on interest in

politics in the cases of Switzerland and Morocco. It builds on existing research on changes

in young people's interest in politics in response to getting the right to vote and expands the

range of countries where this issue has been examined. The thesis is divided into three

parts; the first lays out the theoretical basis of the study and discusses the concept of

interest in politics and its relationship with political behaviour. It also summarizes the

existing knowledge from the history of lowering the voting age. The following second part

deals with the cases of Switzerland and Morocco, as well as the socio-economic and

political-historical context of both countries. The last part contains the quantitative

research itself. It describes the creation of the tested hypothesis, selecting variables, the

specifics of the used dataset and the methodological research approach. Subsequently, the

results themselves are presented and interpreted. In the first part, they deal only with the

absence of the effect of lowering the voting age on the interest in politics, and in the

following, they explain this phenomenon based on changes in intervening variables.
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Úvod

Diskuze o tom, kdo by měl mít právo volit, a vybírat tak zástupce lidu nebo rozhodovat o

pro společnost důležitých otázkách, se vedou, nebo v minulosti vedly téměř ve všech

státech světa. Ústředním tématem je přitom často věková hranice, od které by mělo být

umožněno se voleb jako volič účastnit. V 60. a 70. letech minulého století se ve většině

západoevropských zemí vedla debata o snížení hranice aktivního volebního práva z 21

nebo 20 let na 18 let. V dnešní době tato debata znovu začíná rezonovat, protože řada

evropských i dalších zemí přemýšlí nad snížením této hranice z 18 na 16 let.1

Zastánci i odpůrci snížení hranice aktivního volebního práva často přinášejí mnoho

argumentů, které se týkají mentální vyspělosti mladé generace, srovnávání s hranicemi

pro ostatní práva a povinnosti, ale také efekty, které může případné snížení přinést ve

vztahu k politické participaci adolescentů.2 Častým argumentem proti snížení je nízká

volební účast nejmladších generací. Mladí voliči vždy vykazovali nižší úrovně volební

účasti než jejich starší spoluobčané, v posledních 30 letech se však tento trend výrazněji

zhoršuje.3 Zahrnutí ještě mladších vrstev společnosti by proto podle odpůrců snižování

nezlepšilo reprezentaci zájmů mladých lidí v politice, ale pouze rozšířilo elektorát o další

skupinu nevoličů.4

Samotná volební účast je velmi úzce spjata se zájmem o politiku, který mnoho

výzkumníků identifikuje jako hlavní motivaci pro účast u voleb.5 Zároveň jsou občané,

kteří se zajímají o politické záležitosti pro státy s demokratickým zřízením ideálním typem.

Mají o politické situaci lepší přehled, zajímají se o aktuální události a je pravděpodobnější,

že se budou zapojovat do různých politických aktivit.6 Právě proto je podpora zájmu o

1 EICHHORN, J., BERGH, J. 2020. Lowering the Voting Age To 16: Learning from Real Experiences

Worldwide. Basingstoke: Palgrave Macmillan. ISBN 978-3-030-32540-4
2 COWLEY, P., DENVER, D. 2004. Votes at 16? The case against. Representation, Vol. 41. No. 1. pp. 57–

62.
3 SOLIJONOV, A. 2016. Voter Turnout Trends around the World. International Institute for Democracy and

Electoral Assistance. ISBN: 978-91-7671-083-8
4 COWLEY, P., DENVER, D. 2004. Votes at 16? The case against. Representation, Vol. 41. No. 1. pp. 57–

62.
5 LAZARSFELD, P. F., BERELSON, B., and GAUDET, H. 1960. The People’s Choice: How the Voter

Makes Up His Mind in a Presidential Campaign. 2nd, 5th print ed. New York: Columbia University Press.

ISBN 978-0-231-085-830
6 PRIOR, M. 2007. Post-broadcast democracy: How media choice increases inequality in political

involvement and polarizes elections. New York, NY: Cambridge University Press.
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politiku u mladých viděna jako žádoucí, jelikož jejich participace v tradičních politických

aktivitách – jednou z nichž je také účast u voleb – je nižší než u starších generací.7

Nedávné výzkumy z Rakouska, Skotska a dalších zemí přinášejí v tomto ohledu zajímavé

zjištění – po snížení hranice aktivního volebního práva se u mladých nově oprávněných

voličů může zvednout zájem o politiku.89 Jejich zkoumání ukazují, že pro mladší voliče je

formující prostředí rodiny a školy, v němž se nacházejí častěji než jejich starší vrstevníci.

Toto prostředí podněcuje jejich zájem o politiku a ten se potom skrze účast u voleb snáze

upevní a posílí do budoucího života.10 Toto zjištění je v současné v debatě o snižování

hranice aktivního volebního práva z 18 na 16 let velkým tématem a silným argumentem

pro.11

Tato bakalářská práce se inspiruje výše zmíněným efektem a zabývá se zkoumáním vlivu

snížení hranice aktivního volebního práva na zvýšení zájmu o politiku u nově oprávněných

mladých voličů v odlišných případech – Švýcarsku a Maroku. Cílem této práce je testování

hypotézy, že snížení hranice zvyšuje u mladých zájem o politiku na případech zemí, kde

tento efekt ještě zkoumán nebyl. Záměrem je tedy rozšíření výzkumu v této oblasti.

Práce je rozdělená na tři části – v první jsou položeny teoretické základy práce, zejména

tedy vysvětlení samotného konceptu zájmu o politiku, doby, kdy se formuje a dalších

faktorů, které na něj mají vliv. Dále je rozebrán vztah volební účasti a zájmu o politiku, a

v neposlední řadě jsou zde shrnuty dosavadní poznatky o snižování hranice aktivního

volebního práva a případy, které popisují vliv snížení na zájem o politiku.

Druhá část práce se věnuje socio-politickému kontextu zkoumaných případů, relevantnímu

ke zkoumání efektů snížení hranice aktivního volebního práva i historickému kontextu,

který snížení doprovázel.

7 PRIOR, M. 2010. You’ve Either Got It or You Don’t? The Stability of Political Interest over the Life Cycle.

The Journal of Politics 72 (3): 747–766.
8 ZEGLOVITS, E., ZANDONELLA, M. 2013. Political interest of adolescents before and after lowering the

voting age: the case of Austria. Journal of Youth Studies, 16:8, 1084-1104.
9 KENEALY, D., EICHHORN, J., PARRY, R., PATERSON, L., & REMOND, A. 2017. Voting at 16:

Lessons from Scotland for the Rest of the UK? Publics, Elites and Constitutional Change in the UK, 45–75.
10 ZEGLOVITS, E., ZANDONELLA, M. 2013. Political interest of adolescents before and after lowering

the voting age: the case of Austria. Journal of Youth Studies, 16:8, 1084-1104.
11 EICHHORN, J., BERGH, J. 2020. Lowering the Voting Age To 16: Learning from Real Experiences

Worldwide. Basingstoke: Palgrave Macmillan. ISBN 978-3-030-32540-4
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V poslední části je na základě předchozích zjištění kvantitativně testována nulová hypotéza

a jsou rozebrány možné příčiny nenalezení pozitivního efektu snížení hranice aktivního

volebního práva na zájem o politiku pomocí dalších proměnných, které zájem o politiku

ovlivňují.
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1 Teoretické vymezení práce

Zájem o politiku je v debatě o snižování hranice aktivního volebního práva důležitým


[…]


výsledků jsou na vině velmi pravděpodobně právě kontextuální vlivy, jako povaha

politického zřízení země, a z toho plynoucí nedostatečné podmínky pro rozvoj zájmu o

politiku. Právě tyto kontextuální vlivy mohly efekt snížení hranice aktivního volebního

práva negovat.

Ani kontext příkladné demokracie, jakou je Švýcarsko, nám neukázal zvýšení zájmu o

politiku u 18 a 19letých občanů. Zde byly individuální podmínky již před snížením hranice

aktivního volebního práva velmi dobré. Po reformě se zvýšil podíl 18 a 19letých žijících

s rodiči a snížila se míra nejvyššího dosaženého vzdělání. Tento případ nám ukazuje, že ani

v plně svobodném demokratickém zřízení se nemusí nutně po snížení hranice aktivního

volebního práva u nově oprávněných voličů zvýšit zájem o politiku. Vlivů, které mohly

efekt snížení hranice aktivního volebního práva negovat je několik. Mohlo se jednat o již

zmíněný nižší počet 18 a 19letých s vyšším vzděláním, ale také o nedostatečnou kvalitu

občanského vzdělávání, či celkové nastavení volebních procesů, které mohly být příliš

složité. Zde znovu vidíme, že záleží na mnoha kontextuálních jednotlivostech, které jsou

pro každý politický systém odlišné a mohou zájem o politiku ovlivňovat.

Z tohoto srovnání vychází důležitý argument, který bývá v debatě o snižování hranice

aktivního volebního práva opomíjen. Pro to, aby se u mladých lidí zvýšil zájem o politiku,

je v prvé řadě důležité zvážit, v jakém politickém kontextu se zvýšení zájmu o politiku má

odehrát. Na vznik a udržení zájmu o politiku má vliv mnoho individuálních i

celospolečenských jevů. Celková povaha politického zřízení dané země také určuje, jaké

faktory budou zájem o politiku v dané zemi ovlivňovat pozitivně či negativně. Zvýšení

zájmu o politiku po snížení hranice aktivního volebního práva proto nemusí fungovat

v každé zemi, ani v každé demokracii.

Pokud chtějí zákonodárci opravdu vyřešit problém nízkého zájmu o politiku u mladých

občanů, je třeba adoptovat rozsáhlé celospolečenské reformy, a hlavně vzít v potaz měnící

se způsoby moderní politické participace. Švýcarští i maročtí 18 a 19letí potvrzují zjištění,

která v posledních letech ve výzkumu zájmu o politiku u mladistvých rezonují, a to, že

způsob vnímání politických aktivit u adolescentů je jiný. Mladí lidé se zajímají o

neformální způsoby participace v politice mnohem více než starší lidé.286 Pro správné
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pochopení zájmu o politiku u mladistvých je třeba, aby si veřejnost i výzkumníci byli

tohoto rozdílu vědomi a uzpůsobili své pojetí zájmu o politiku pro mladé občany. I

z důvodu příliš úzkého nastavení konceptu zájmu o politiku je možné, že tento výzkum

neodhalil zvýšení zájmu o politiku u 18 a 19letých občanů Švýcarska a Maroka. Dalším

důvodem mohl být i fakt, že se jednalo o snížení hranice aktivního volebního práva z 20 na

18 let v době, kdy již některé země snižovaly hranici z 18 na 16 let, a projevil se rozdíl

v síle socializačních faktorů mezi těmito skupinami adolescentů.287

Tento výzkum se svými omezeními otevírá možnost přezkoumání případů Švýcarska a

Maroka v budoucnosti. Jedná se také o první zkoumání zvyšování zájmu o politiku po

snížení hranice aktivního volebního práva v zemi s nedemokratickým zřízením. Může

proto inspirovat další budoucí rozšíření výzkumu o případy zemí, které z tohoto hlediska

nikdy zkoumány nebyly.
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and Parties, 24:3, 351-361.
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Summary

The bachelor thesis Effects of lowering the voting age: Cases of Switzerland 1991 and

Morocco 2002 has evaluated the influence of lowering the voting age on interest in politics

in the cases of Switzerland and Morocco. This thesis built on existing research on changes

in young people's interest in politics in response to getting the right to vote and expanded

the range of countries where this issue has been examined. The thesis was divided into

three parts; the first laid out the theoretical basis of the study and discussed the concept of

interest in politics and its relationship with political behaviour. It also summarized the

existing knowledge from the history of the lowering of the voting age. The following

second part dealt with the cases of Switzerland and Morocco, where the voting age has

been lowered from 20 to 18 years (in 1991 in Switzerland and in 2002 in Morocco). It also

dealt with the socio-economic and political-historical context of both countries. The last

part contained the quantitative research itself. It tested the null hypothesis that interest in

politics of 18 and 19-year-olds from Switzerland and Morocco will stay the same after

lowering the age of suffrage from 20 to 18 years of age. In neither of the cases, the null

hypothesis could be refuted. The increase in interest in politics after lowering the voting

age could have been negated by intervening variables. For Switzerland, lower attained

education or poor quality of civic education might have been the case. For Morocco, it may

have been the overall frustration and discontent with the Moroccan political situation and

position in which the country's youth is. In both cases, the chosen conceptualization of

interest in politics used in this research might have been a problem. It didn't account well

for interest in informal political participation as a part of the interest in politics. In both

countries, informal means of participation are popular among the youth and are on the rise

in general. The results show the important notion that when considering steps to try to

increase the interest in politics in young people, it’s very important to take the political

structure of the state into consideration, as it might influence the matter quite a lot. From

comparing the contextual background of Switzerland and Morocco, it is clear that the non-

democratic regime offers much worse conditions for developing a strong interest in

politics. This thesis is the first to ever examine a non-democratic regime from the point of

effects of lowering of the voting age. It opens a future possibility for broadening the field

and re-examining Switzerland and Morocco if there is better data available.
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