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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Eva Klímová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 79158315

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie a mezinárodní vztahy
Identifikační čísla studia: 591084

Název práce: Efekty snížení věkové hranice aktivního volebního práva: případ
Švýcarska 1991 a Maroka 2002

Pracoviště práce: Katedra politologie (23-KP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Lukáš Hájek, M.A., Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jakub Stauber, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Student představil svou bakalářskou práci "Efekty snížení věkové

hranice aktivního volebního práva: případ Švýcarska 1991 a Maroka
2002" a její teoretická, metodologická a empirická východiska.
Komise přečetla posudky vedoucího a oponenta bakalářské práce.
Student následně reagoval na posudky a odpovídal na otázky členů
komise, které se soustředily na výběr případů, metodu práce a
interpretaci a práci s daty.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: RNDr. Jan Kofroň, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: Mgr. Jan Ludvík, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Lukáš Hájek, M.A., Ph.D. (přítomen) ............................
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